
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wadima Tyszkiewicza 

na 33. posiedzeniu Senatu 

w dniu 26 listopada 2021 r. 

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy 

Decyzją z dnia 28 stycznia 2014 r. minister środowiska udzielił firmie Leszno Copper Sp. z o.o. koncesji 

na poszukiwanie i rozpoznawanie złoża rud miedzi i srebra w obszarze Bytom Odrzański. W dniu 13 lutego 

2014 r. odwołanie od tej decyzji złożyła firma KGHM Polska Miedź SA ubiegająca się o koncesję w obsza-

rze w dużej części tożsamym. W wyniku tego działania po 6 miesiącach minister cofnął swoją wcześniejszą 

decyzję i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia. Na powyższe działanie skargę do Wojewódzkiego 

Sądu Administracyjnego w Warszawie złożyła firma Leszno Copper. 

Zarówno Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie, jak i następnie Naczelny Sad Administracyjny 

uznały słuszność skargi Leszno Copper i uchyliły decyzję ministra środowiska z dnia 29 lipca 2014 r. – osta-

teczny wyrok w tej sprawie zapadł w dniu 30 listopada 2017 r. Nieważność tej decyzji oznaczała, że nadal 

toczyło się postępowanie o ponowne rozpatrzenie zainicjowane 13 lutego 2014 r. Po zakończeniu czynności 

wykonywanych przez sąd i prokuraturę akta sprawy zostały zwrócone organowi koncesyjnemu, pod koniec 

2018 r. Następnie, zamiast niezwłocznie rozpatrzyć sprawę i zakończyć postepowanie, organ koncesyjny – 

początkowo minister środowiska, później minister klimatu, obecnie minister klimatu i środowiska – wykazał 

się niebywałą opieszałością, a wręcz bezczynnością w prowadzonym postępowaniu. Decyzję kończącą po-

nowne rozpatrzenie sprawy wydał dopiero 29 kwietnia 2021 r., a więc po ok. dwóch i pół roku od ponowne-

go otrzymania kompletu akt sprawy. Należy podkreślić, że w międzyczasie w dniu 15 stycznia 2021 r. firma 

KGHM przedłożyła nowy wniosek koncesyjny, diametralnie zmieniający zakres planowanych prac poszuki-

wawczo-rozpoznawczych. Wniosek ten posłużył jako podstawa do wydania nowej decyzji koncesyjnej, 

wbrew zasadzie postępowania odwoławczego, które powinno dotyczyć tego samego zakresu sprawy, co po-

stępowanie pierwotne. 

W ewidentny sposób łamiąc prawo, w dniu 29 kwietnia 2021 r. minister klimatu i środowiska tym razem 

udzielił koncesji w obszarze Bytom Odrzański na rzecz KGHM Polska Miedź SA. W dniu 28 maja 2021 r. 

decyzja ta została zaskarżona w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym w Warszawie przez firmę Leszno 

Copper. Fakt złamania prawa przez organ koncesyjny został potwierdzony wyrokiem sądu z dnia 29 września 

2021 r., uchylającym decyzję ministra klimatu i środowiska z dnia 29 kwietnia 2021 r. Oznacza to, że konce-

sja wydana na rzecz KGHM Polska Miedź SA straciła ważność. 

Pomimo obecnego stanu faktycznego, spowodowanego wspomnianym wyrokiem, firma KGHM z naru-

szeniem prawa prowadzi działalność polegającą na poszukiwaniu i rozpoznawaniu złoża rud miedzi w obsza-

rze Bytom Odrzański. Aktualnie realizuje roboty geologiczne polegające na wykonaniu głębokiego otworu 

wiertniczego o symbolu S-829, zlokalizowanego we wsi Bielawy, gmina Siedlisko, powiat nowosolski, wo-

jewództwo lubuskie. Ze względu na charakter tego typu prac, w tym znaczne rozmiary urządzenia wiertni-

czego, fakt wykonywania nielegalnej działalności jest dobrze widoczny dla osób postronnych. Każdy może 

bez problemu, nie wchodząc na zamknięty teren wiertni, wykonać z zewnątrz fotografię lub nagrać film 

przedstawiający prowadzenie robót wiertniczych. Filmem takim dysponuje Leszno Copper Sp. z o.o. 

Według ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. – Prawo geologiczne i górnicze działalność polegająca na poszu-

kiwaniu i rozpoznawaniu złóż kopalin bez wymaganej koncesji stanowi wykroczenie i podlega karze aresztu 

albo grzywny. Jeśli wykonujący ją podmiot wyrządza znaczną szkodę w mieniu lub poważną szkodę w śro-

dowisku albo sprowadza bezpośrednie niebezpieczeństwo znacznej szkody w mieniu lub poważnej szkody 

w środowisku, wówczas działalność taka jest kwalifikowana jako przestępstwo. 

W związku z zaistniałymi okolicznościami firma Leszno Copper pismami z dnia 29 października poin-

formowała o prowadzonej przez KGHM nielegalnej działalności, a co za tym idzie, o popełnionym wykro-

czeniu i możliwości popełnienia przestępstwa: ministra klimatu i środowiska, Komendę Powiatową Policji 

w Nowej Soli i Okręgowy Urząd Górniczy w Poznaniu, wnioskując o podjęcie stosownych działań zapobie-

gawczych. Wnioski te zostały uzupełnione w dniu 3 listopada 2021 r. o materiał wideo przedstawiający pracę 

urządzenia wiertniczego. W tym samym dniu firma Leszno Copper poinformowała Wojewódzki Sąd Admi-

nistracyjny w Warszawie o zignorowaniu wyroku i prowadzeniu prac poszukiwawczo-rozpoznawczych przez 

KGHM w obszarze Bytom Odrzański. W piśmie tym poinformowano, że takie działanie KGHM ma naj-



prawdopodobniej na celu doprowadzenie do zaistnienia nieodwracalnych skutków prawnych, polegających 

na zdobyciu części planowanej informacji geologicznej, co może zostać wykorzystane w postępowaniu 

w wyższej instancji, tj. przed Naczelnym Sądem Administracyjnym. Firma ta może także nosić się z zamia-

rem wykorzystania nielegalnie pozyskanej informacji geologicznej w próbie uzyskania koncesji wydobyw-

czej. 

Następnie, w związku z brakiem podjęcia czynności przez Policję i Okręgowy Urząd Górniczy w Pozna-

niu, pismami z dnia 15 listopada 2021 r. firma Leszno Copper powiadomiła Prokuraturę Rejonową w Nowej 

Soli i Wyższy Urząd Górniczy, również wnioskując o zainicjowanie koniecznych działań. 

Do dnia dzisiejszego nie otrzymano odpowiedzi na żadne z wymienionych pism. Dalsza bierność organów 

może doprowadzić do tego, że KGHM zakończy nielegalne wiercenie otworu i uniknie kary, zanim poinfor-

mowane podmioty rozpoczną jakiekolwiek czynności w tej sprawie. Ponadto, jak już wspomniano, zakoń-

czenie wiercenia i pobranie materiału skalnego w postaci rdzenia wiertniczego, który może być poddany dal-

szym badaniom, w tym na zawartość miedzi i srebra, będzie oznaczało pozyskanie przez KGHM nowej in-

formacji geologicznej, co jest sytuacją nieodwracalną. W istocie działania KGHM wskazują, że dąży do bez-

prawnego przejęcia obszaru Bytom Odrzański i pragnie postawić organ koncesyjny oraz inne podmioty przed 

faktem dokonanym. 

Bardzo proszę Panią Minister o odniesienie się do poruszonych kwestii. 

Z poważaniem 

Wadim Tyszkiewicz 
 


